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Ottomanska imperiet 
En anledning till Ottomanska imperiets fall eller 
kanske snarare "spiken i kistan" var enorma lån från 
utländska banker för att bygga ett sagolikt palats 
som skulle överträffa allt liknande i Europa.  
 
Kostnaden var 60000 "gold pieces".  
 
Om en "gold piece" motsvarade en "Brittish Gold 
Sovereign", ca: 8 gram guld, skulle det ha kostat 100 
miljoner kronor. Men det är troligtvis mer. 
 
Ni kan tänka er att detta bygget "stimulerade" 
ekonomin i Konstantinopel med omnejd på den tiden.  
 
Men vad ledde det till?  
 
Svårt att betala tillbaka lånen då investeringen inte 
gav någon avkastning.  
 
Detta är fullt jämförbart med dagens 
"stimulansåtgärder".  
 
Konsekvenserna blir desamma oavsett tanken 
bakom 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Economics 
"Economics" är studiet av hur folk "interact" med 
varandra.  
 
Göran Persson påstod att ekonomi var "klart 
överskattat".  
 
Det räcker enligt Persson att man läser Klas Eklunds 
bok om Sverige Ekonomi så vet man allt som 
behövs.  
 
Vilket genomskinligt politiker-drabbel! 
 
Om man skall välja en bok är det Economics in One 
Lesson av Henry Hazlitt.  
 
För den som orkar är det som vanligt Mises Human 
Action som är den absolut bästa. 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
Göran Högberg   
goran.hogberg@borstjanaren.se 
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OMXS30 
Trenden i OMX är bekräftad som stigande med en ny 
högre topp och botten. Det innebär att köp kan göras 
på rekyler. 
 
Nu återtestas dock tidigare topp och då är man lite 
sent ute med köp. Denna nivå är viktigt rent tekniskt; 
antingen bekräftas trenden åter som stigande med 
en ny högre topp, eller så faller kursen tillbaka. Om 
tidigare botten då passeras, är den positiva trenden 
bruten. 
 
En första förvarning kommer vid ett eventuellt 
trendlinjebrott. Nödutgången bör vara placerad under 
bottnen från förra veckan, på 910. 
 
En eventuell nedgång från dagens nivå är inte 
köpvärd, eftersom det skulle innebära att kursen 
faller tillbaka utan att ha noterat en högre topp. 
  
 

S&P 500 
S&P 500 kan stå redo att lämna köpzon. Den 
kritiska nivån är 1020 där oktoberbottnen ligger. 
Noteringar därunder bildar en ny lägre botten och då 
är det mest troligt med ännu lägre kurser framöver. 
 
När S&P 500 passerade 1050 fick vi förvarning om 
en lite starkare nedrekyl än det normala. Säljarna är  
mer aggressiva denna gång och därför bör man vara 
försiktig med köppositioner. 
 
Den som redan köpt bör dock behålla med en 
nödutgång under 1020. 
 

 
OMXS30 • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

OMXS30 Behåll köpta positioner Köpzon Köpzon 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

S&P 500 Behåll köpta positioner Köpzon Köpzon 
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Råolja 
Råoljan rekylerar. Dippen är köpvärd eftersom priset 
faller från en ny högre topp, efter ett utbrott från ett 
område där kursen noterats under flera månader. 
 
De som missade utbrottet får en andra chans och de 
som köpte på toppen får möjligheten att snitta ned 
sig. 
 
Det är därför mest troligt att tidigare topp återtestas 
även om vi står inför ett skifte av trenden. Det är 
detta test man som teknisk handlare kan göra entré 
på. 
 
Den optimala nivån för köp i råoljan ligger runt 
tidigare utbrottsnivå på $74-75. 
 
 

Naturgas 
När naturgas bröt trendlinjen som sammanbinder tre 
bottnar gavs den första signalen att säljarna åter 
tågade in. 
 
I dag testas stödet vid 5 million BTU i 
decemberkontraktet. Eftersom trenden är neutral 
(tidigare toppar och bottnar ligger i nivå med 
varandra) kan ett köp göras vid stödet. 
 
Nödutgången kan placeras tajt, på 4.6 million BTU. 
 
Att sälja blankt är inte intressant, eftersom trenden 
är neutral. 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Råolja Köp på rekyl! Köpzon Köpzon 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Naturgas Köp Neutral Neutral 
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Guld 
Guldet rekylerar från en högre topp i en stark trend. 
Den stigande trendlinjen inunder dagens notering 
visar vad som tidigare varit en normal rekylnivå. 
 
Det är vid denna linje ett köp med trenden kan 
göras.  
 
Nödutgången måste placeras under tidigare botten, 
runt $980. Noteringar på denna nivå innebär att 
trenden skiftat, vilket gör detta till en naturlig 
exitnivå. 
 

Koppar 
Kopparpriset konsoliderade under veckan som gick.  
 
Trenden är fortfarande positiv, vilket innebär att man 
bör köp på rekylerna. 
 
Den stigande trendlinjen märker ut vad som tidigare 
varit en normal rekylnivå och var man därmed kan 
tajma ett köp med trenden. 
 
Tidigare toppar, vid $2.95, utgör nu ett starkt stöd, 
ett brott av vilket skulle vara negativt. Men det är 
först om kursen når en ny lägre botten som trenden 
skiftar, och det är först då man bör stänga köpta 
positioner. 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Guld Köp  
 

Köpzon Köpzon 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Koppar Köp Köpzon Köpzon 
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EUR/SEK 
I EUR/SEK har redan haft ett utbrott upp och en 
rekyl ned.  
 
Motståndet vid 7.40 återtestas nu och vid en 
etablering därovan kan det gå fort uppför mot 11.00, 
eftersom det är förhållandevis fritt från motstånd. 
 
Entré kan fortfarande göras på dagens nivå, men vid 
noteringar över 10.50, har tåget lämnat perrongen. 
 
Vänder kursen istället ned, är det starkt negativt. Ett 
brott av tidigare bottnar runt 10.10, kan istället 
orsaka ett kraftigt fall då det saknas starka stöd 
därunder. 
 

USD/SEK 
USD/SEK kan nu stå redo för en resa uppåt. 
 
Under veckan som gick fick vi se ett misslyckat 
försök att bilda en ny lägre botten, vilket visar på en 
försvagad säljkraft. 
 
Noteringar över 7.10 bekräftar dagstrenden som 
stigande och då kan man köpa. Utbrottet kan 
handlas genom att köpa om kursen noteras på 7.15. 
 
Entré görs då dyrt, men man försäkrar sig om att inte 
missa en kraftigare rörelse.  
 
Den som istället har tålamod och kan stå utanför ett 
rally, gör entré på första rekylen efter utbrottet. Det 
ger en teknisk setup med högre träffsäkerhet. Men 
om nedrekylen (från en ev. utbrott)  inleds från 7.30, 
7.50 eller 8.00 kan man omöjligen veta. 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

USD/SEK Köp på 7.15 Neutral Neutral 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

EUR/SEK Köp Köpzon Köpzon 
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Vete 
Priset på vete noteras under den stigande 
trendlinjen, vilket är första varningen om ett 
trendskifte. 
 
Trendlinjens lutning innebär dock att kursen steg lite 
för snabbt på allt för kort tid och då är det normalt 
med en lite kraftigare rekyl ned och således är 
trendlinjebrottet av mindre analysvärde. 
 
Eftersom kursen rekylerar från en ny högre topp, 
kan ett köp göras direkt på dagens nivå. 
 
Nödutgången bör placeras något under den senaste 
bottnen. 
 

Majs 
Det kan vara svårt att tolka den fundamentala datan 
för majs. Vad som är enklare är att applicera ett 
tekniskt system och följa trender. 
 
Sedan utbrottet upp till en ny högre topp i mitten av 
september har majs varit köpvärt. Entré kan göras 
på rekylerna och då den stigande trendlinjen nu 
testas, är det dags att köpa majs. 
 
Nödutgången bör ligga på $3.25, under den senaste 
bottnen. 
 
Stödet vid $3.50 är stark och därmed bör man inte 
oroa sig över ett eventuellt trendlinjebrott.  
 
En fortsatt rekyl och ett test av stödet skulle ge 
tillfälle att öka en köpt position. 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Majs Köp  Köpzon Köpzon 
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Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Vete Köp  Köpzon Köpzon 
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Jim Rogers råvaruindex • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

 
Guld, silver, koppar, platina • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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Råvarukanalen 
Råolja 
Kina har ökat importen av råolja, vilket stöttar upp 
den fysiska efterfrågan. Det är dock tveksamt om det 
är ökad efterfrågan på hemmamarknaden som är 
orsak till den ökade efterfrågan, då exporten av 
oljerelaterade produkter ökat. 
 
Det sägs vara spekulation som ligger bakom 
prisuppgången och från mindre informerade aktörer 
ställs nu krav på myndigheter om regleringar. 
 
Men om det fundamentalt riktiga priset vore lägre, 
skulle spekulanterna som i dag köper betala en dyr 
premie och således i längden förlora pengar. 
Därmed  bör den fria marknaden sköta om de 
regleringar som krävs. 
 
Oljan slutade veckan på låga nivåer då svag 
ekonomisk data och en stärkt dollar satte fart på 
säljarna. 
 
Den tekniska pristrenden är stigande och rekyler kan 
användas för köp. 
 
Guld 
Den fysiska efterfrågan på guld i Indien börjar avta 
då landets stora festivaler lider mot sitt slut. 
 
I Kina rapporteras dock om en ökad fysisk 
efterfrågan; försäljningen av smycken har ökat med 
hela 16 procent detta år. 
 
Guldet har dock en närmre korrelation med dollarn, 
som stärkts under veckan och därmed satt press på 
guldpriset. 
 
Koppar 
Spekulation, strejk och ökad import till Kina anges av 
analytiker som orsak till det höga priset.  
 
Kinas import under september steg med närmare 30 
procent mot föregående månad. 
 
Den tekniska pristrenden är positiv och därmed bör 
man spekulera med långa, köpta positioner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jordbruksprodukter 
Skörden av sojabönor och majs är den 
långsammaste på 24 år i USA.  
 
Bara 44 procent av sojabönsskörden är klar, vilket 
kan jämföras med det normala på 80 procent för 
denna tid av året. 
 
Majsskörden har bara nått 20 procent mot det 
normala på 58 procent. 
 
Men när skörden väl är inne förväntas ett stort utbud.  
 
Enligt prognoser från amerikanska bönder kommer 
skörden av sojabönor att bli den största någonsin 
och majsskörden den näst största. 
 
Henrik Hallenborg 
henrik.hallenborg@borstjanaren.se 
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Se sista sidan för viktig information 
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Ansvarsfriskrivning 
Morningbriefing Börstjänaren AB  
frånsäger sig allt ansvar för direkt eller indirekt förlust 
eller skada av vad slag det vara må, som grundar sig 
på användandet av information från Börstjänarens 
webbplats eller nyhetsbrev.  
 
Informationen på Börstjänaren och Världsmarknaden 
Update tar inte hänsyn till någon specifik mottagares 
särskilda investeringsmål, ekonomiska situation eller 
behov.  
 
Informationen är inte att betrakta som en personlig 
rekommendation eller ett investeringsråd.  
 
Varje investeringsbeslut fattas självständigt av 
användaren och på dennes eget ansvar.  
 
Investeringar i finansiella instrument är förknippade 
med risk och en investering kan både öka och 
minska i värde eller komma att bli värdelös.  
 
Historisk avkastning är ingen garanti för framtida 
avkastning. 
 

 


